关于公布 2025 年度中国高校科技期刊研究基金项目立项结果的通知

各单位会员及个人会员：

中国高校科技期刊研究基金项目于 2025年 9月 24日启动申报工作，截至 10月 17日，共收到 199项有效申报资料。

学术工作部组织实施了项目评审工作，评审组由科技期刊编辑出版领域专家组成。经过严格评审，公示环节，报研究会

审批，确定 50项项目获得立项：重点项目 5项，给予 6000元/项经费资助；面上项目 15项，给予 2000元/项经费资助；

一般项目 30项，给予 1000元/项经费资助，项目经费将于结题验收后一次性发放。研究成果析出的学术论文发表时须标

注“中国高校科技期刊研究基金项目（项目编号：CUJS2025-XXX）”。

特此通知。

中国高校科技期刊研究会

2025年 11月 10日

附件：2025 年度中国高校科技期刊研究基金项目立项名单（50 项）

项目编号 负责人 项目名称 单 位 立项类别

CUJS2025-001 王盛华
面向科技期刊数字出版生产流程的交互式 AI
智能体研究与设计

中国传媒大学 重点

CUJS2025-002 李启正
基于时序图谱与知识推理的学术论文智能编

校方法研究
浙江理工大学杂志社 重点

CUJS2025-003 孙向荣
AI赋能科技期刊出版全流程：优势挖掘、风

险预警与治理策略
广州大学期刊中心 重点

CUJS2025-004 丁佐奇 学会主导型世界一流科技期刊建设路径研究
中国药科大学《中国天然药

物》编辑部
重点

CUJS2025-005 闵 甜
科技期刊依托科创、推动科普的媒体融合实践

路径研究

华南理工大学《现代食品科

技》编辑部
重点

CUJS2025-006 杨亚红
数智时代生成式人工智能大模型“幻觉”对科

研诚信边界的影响与治理范式研究

海军军医大学教研保障中心

出版社
面上

CUJS2025-007 杜慧平
地方高校科技期刊集群化发展路径探索——
以山西省高校科技期刊为例

山西农业大学期刊中心 面上

CUJS2025-008 巩 倩
生物医学期刊对 AIGC使用态度的调查研究

及现状分析

《同济大学学报(医学版)》编

辑部
面上

CUJS2025-009 马荣博 农业科技期刊科研成果科普化传播路径研究 山西农业大学期刊中心 面上

CUJS2025-010 郭兴华
高校科技期刊集群化与集约化生态重构的数

智化实践路径研究

《辽宁大学学报（自然科学

版）》编辑部
面上

CUJS2025-011 吴祝华
我国农林学术期刊助力人才培养模式与效果

评价研究

《南京林业大学学报（自然科

学版）》编辑部
面上

CUJS2025-012 陶志宁
学术期刊 AI智能助手的实证构建及对比研究

——以《四川师范大学学报（自然科学版）》

《四川师范大学学报（自然科

学版）》编辑部
面上

CUJS2025-013 张玉楠
人工智能智能体在科技期刊传播应用中的路

径探讨

四川大学华西口腔医院编辑

部
面上

CUJS2025-014 温子豪
地质学英文期刊“双回流”路径探究：跨学科顶

尖期刊的先导经验借鉴

中国地质大学（北京）《地学

前缘（英文）》编辑部
面上

CUJS2025-015 吴领叶
我国中英文科技期刊发展现状及高质量发展

对策研究

上海大学期刊社《运筹学学

报》编辑部
面上

CUJS2025-016 陈 辰
数智时代医学灌水论文的成因分析与出版治

理策略

《东南大学学报(医学版)》编

辑部
面上

CUJS2025-017 邵 煜
AI赋能科技期刊科普传播实践路径与提升策

略

《西北大学学报（自然科学

版）》编辑部
面上

CUJS2025-018 陈佳佳
中国九校联盟科技期刊集群化、集约化建设调

研与实践分析

复旦大学《表型组学（英文）》

编辑部
面上

CUJS2025-019 孙 岩
从诚信监管到创新驱动：科技期刊 AIGC检测

工具的功能需求与发展路径研究

海军军医大学教研保障中心

出版社
面上

CUJS2025-020 许力琴
高校办刊主体下中英文期刊协同发展的模式

及路径研究
山东大学科技期刊社 面上

CUJS2025-021 周 静
“十五五”期间粤港澳大湾区科技期刊出版伦

理卓越发展路径研究

广东省科学院生态环境与土

壤研究所《碳研究（英文）》
一般

CUJS2025-022 张 璐 我国科技期刊国际话语权建构与传播力提升 《沈阳工业大学学报》编辑部 一般

CUJS2025-023 孙 瑶
集群化背景下高校科技期刊发展模式优化与

编辑复合能力提升
山东大学科技期刊社 一般

CUJS2025-024 陈 芳
人工智能时代高校科技期刊编辑综合能力提

升研究
重庆工商大学学术期刊社 一般

CUJS2025-025 徐 萍
科技期刊聚焦领域优化模型构建与特色化发

展策略
西南交通大学期刊社 一般

CUJS2025-026 易耀森
AIGC大模型在医学论文统计学质量智能审核

中的应用研究

福建中医药大学《康复学报》

编辑部
一般

CUJS2025-027 景立竹
新质生产力推动交通运输领域科技期刊创新

发展的底层逻辑与实现路径研究

《道路工程学报（英文）》编

辑部
一般

CUJS2025-028 唐 慧 高校科技期刊服务学科建设的策略与路径
《石河子大学学报（自然科学

版）》编辑部
一般

CUJS2025-029 左双燕
大模型驱动的医学期刊学术海报智能设计与

质量控制体系研究
湖南省湘雅医学期刊社 一般

CUJS2025-030 李晓清
交叉学科背景下小领域科技期刊选题策划的

探索与思考

《中国心脏起搏与心电生理

杂志》编辑部
一般

CUJS2025-031 张益嘉
人工智能生成下期刊论文查重本原、异化及其

回归路径研究
《渤海大学学报》编辑部 一般

CUJS2025-032 王 萍
地方高校科技期刊精准知识服务供给模式创

新研究
《锦州医科大学学报》编辑部 一般

CUJS2025-033 陆 瑶
科技期刊与健康科普双向赋能的创新路径探

索与实践

复旦大学附属肿瘤医院编辑

部
一般

CUJS2025-034 邓 杰
中医药英文科技期刊科学定位与特色化发展

路径研究

湖南中医药大学《数字中医药

（英文）》编辑部
一般

CUJS2025-035 李龚健
AI驱动下科技期刊参考文献智能添加技术的

评估诊断、优化策略与应用路径研究

中国地质大学（北京）《现代

地质》编辑部
一般

CUJS2025-036 杜苗苗
数智时代出版伦理风险：责任追溯、技术适配

及实证伦理研究
西安交通大学期刊中心 一般

CUJS2025-037 候金鑫
人工智能赋能科技期刊同行评议专家精准推

荐系统的构建与研究
《辽宁师范大学学报》编辑部 一般

CUJS2025-038 张辉洁
基于多元化发展理念的高校生物医学科技期

刊科普化传播路径探索与实践
重庆医科大学期刊社 一般

CUJS2025-039 裴 琴
人机协同背景下科技期刊编辑角色转化与业

务能力重构研究
湖北工业大学期刊社 一般

CUJS2025-040 张延欢
“双一流”高校科技期刊社与科研团队协同办

刊实践研究
山东大学科技期刊社 一般

CUJS2025-041 王 娟
刊媒融合视域下高校医学科技期刊健康科普

路径探索与实践研究

《北京中医药大学学报》编辑

部
一般

CUJS2025-042 陈留院
“一流科技期刊”出版服务能力评价与建设研

究
《河南师范大学学报》编辑部 一般

CUJS2025-043 吴海西
高校科技期刊数据共享的政策体系、实施路径

与风险防控研究

《西安建筑科技大学学报（自

然科学版）》编辑部
一般

CUJS2025-044 霍振响
我国一流科技期刊建设的影响因素及其作用

机制研究
《西北林学院学报》编辑部 一般

CUJS2025-045 田 甜
医学开放获取期刊人工智能政策的跨国比较

研究

上海交通大学《内科理论与实

践》编辑部
一般

CUJS2025-046 陈 瑶 人工智能背景下的科技期刊编辑队伍建设
东北农业大学《饲料博览》编

辑部
一般

CUJS2025-047 钱 锋
万物互联·四位一体——《实用临床医药杂志》

多模态跨媒体医学学术-科普-教育一体化聚

扬州大学《实用临床医药杂

志》编辑部
一般

CUJS2025-048 谭 莉 高校科技期刊数字化转型路径实证分析
长江师范学院《三峡生态环境

监测》编辑部
一般

CUJS2025-049 刘芙香
医学期刊人工智能疾病诊疗模型开发类论文

质量评价与控制策略研究

中山大学附属第三医院《中华

腔镜泌尿外科杂志》编辑部
一般

CUJS2025-050 武玉欣
数智时代通用 AI工具在医学期刊编辑出版中

的应用
《中国医科大学学报》编辑部 一般